Resposta ao Requerimento nº 1057/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de captura, transporte e abrigo para animais de

grande porte no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 7 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

12AX
ScEEEstSoda PREFEITURA DE

&€2 VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 314/2022 -S.M.U.

Valinhos, 27 de maio de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de AssuntosJurídicos e Institucionais — D.T.L./ S.A.J.I.

REF: C.I nº 439/2022 — DTL/SAJI — Requerimento nº 1057/2022- Processo nº 12.574/2022

Em atenção à C.I nº 439/2022- DTL/SAJI — Requerimento nº 1057/2022 da autoria da Nobre

Vereadora Mônica Morandi, solicitando as seguintes informações:

1) Em que fase se encontra o projeto que buscava a elaboração de licitação
para captura, transporte e abrigo de animais de grande porte soltos em via pública? Favo
encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana não tem nenhum projeto.

2) Visto a ausência do serviço em nosso município, qual orientação é dada aos
agentes de trânsito nessas situações? Explane.

Resposta: Todas as solicitaçõessão atendidas pelos nossos Agentes de Trânsito, que
executam a retirada dos animais da via pública para que não ocorram acidentes, mas informamos
que, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio ambiente juntamente com a Coordenadoria do

Bem Estar Animal, tem a responsabilidade de conscientizar e divulgar as atitudes que devem ter os

proprietários de animais, bem como disciplinar essa relação por meio de políticas públicas.

3) Qual o canal de comunicação com a população para relatos de animais
soltos em vias públicas?        Resposta: Os munícipes que precisam dos servi

do telefone (19) 3829-2197- Coordenadoriado Bem Estar do Arfimal, de segunda a sexta-feira, das 8h

às 16h.

Sem mais para o momento, renovamos

Atenciosamente,

     Re antos
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7AB310S0MJ706X16
		2022-06-07T16:11:14-0300

		2022-06-07T16:11:14-0300